
 
 
 

DETERMINAZIONE​ ​​ ​N.​ ​​ ​​3​ ​​​ ​​ ​del​ ​​ ​10​ ​​ ​​ ​gennaio​ ​2017 
 

IL​ ​DIRETTORE​ ​IL​ ​SERVIZIO​ ​SISTEMI​ ​INFORMATIVI 
 
 
 
VISTO il decreto legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto             
legislativo​ ​n.29/1993​ ​e​ ​successive​ ​modifiche​ ​ed​ ​integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella           
seduta​ ​del​ ​28​ ​gennaio​ ​2016​ ​ed,​ ​in​ ​particolare,​ ​gli​ ​articoli​ ​12,13,​ ​17​ ​e​ ​20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e           
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n.                
101, convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale             
dell’Ente​ ​nella​ ​seduta​ ​del​ ​17​ ​dicembre​ ​2013; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale            
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il           
budget​ ​di​ ​gestione​ ​di​ ​cui​ ​all’art.​ ​12​ ​del​ ​citato​ ​Regolamento​ ​di​ ​organizzazione; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget              
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26           
ottobre​ ​2016; 
 
VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016             
con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella             
seduta del 26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017               
suddiviso per Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello               
dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e             
la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario             
non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri               
di​ ​Responsabilità; 
 
VISTI ​gli articoli 9,10 e 56 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, per quanto              
ancora​ ​applicabile,​ ​in​ ​materia​ ​di​ ​competenza​ ​ad​ ​adottare​ ​le​ ​determinazioni​ ​a​ ​contrarre; 
 
RICHIAMATO ​l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che                
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni           
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,           
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori             
economici​ ​e​ ​delle​ ​offerte; 
 
RITENUTO ​di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del           
procedimento il sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, che            
svolge da diversi anni nel settore l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile               
unico del procedimento ed è in possesso della competenza e della professionalità            
adeguate allo svolgimento delle funzioni e dei compiti attribuiti, nonché di comprovata            
esperienza​ ​nel​ ​settore​ ​del​ ​procurement​ ​pubblico;  
 



 
CONSIDERATO ​che, alla data del 31 dicembre 2016, è venuto a scadere il contratto per               
la manutenzione delle licenze software della società Bentley Systems International          
Limited​ ​​ ​–​ ​​Bentley​ ​SELECT​;  
 
PRESO ATTO ​che trattasi di un software utilizzato dall’​U​fficio ACI che gestisce i servizi di               
grafica e cartografia dell’Ente ​e che la società Bentley Systems International Limited con             
sede a Dublino (Irlanda) costituisce, a livello internazionale, una società leader nella           
messa a disposizione di licenze software specialistiche per i servizi di cartografia, con i              
connessi​ ​servizi​ ​di​ ​assistenza​ ​e​ ​di​ ​upgrade​ ​dei​ ​software; 
 
CONSIDERATA ​la richiesta e la Relazione motivata del Dr. Giorgio Tartaglia, Dirigente            
dell’Ufficio Infomobilità e Turismo ACI, inviata in data 20/12/2016 in merito alla specialità e              
infungibilità delle licenze software fornite dalla Società Bentley Systems International          
Limited con riferimento all’area di interesse e lavoro verso la quale sono orientati i              
prodotti​ ​del​ ​Centro​ ​Servizi​ ​Cartografico​ ​dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO ​che è indispensabile garantire la continuità e l’aggiornamento degli           
applicativi software utilizzati e dei prodotti già realizzati dal Centro Servizi Cartografico            
dell’Ente;  
 
CONSIDERATO ​che è stato richiesto un preventivo per la licenza software “​Bentley            
SELECT​”, alla società “Bentley Systems International Limited” con sede a Dublino           
(Irlanda) e che la stessa ha formulato una proposta per il rinnovo (anno 2017) della               
licenza​ ​in​ ​parola​ ​per​ ​un​ ​importo​ ​complessivo​ ​di​ ​spesa​ ​pari​ ​a​ ​​€​ ​3.501,00​​ ​+​ ​IVA;  
 
DATO​ ​ATTO: 

❖ che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni              
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di             
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di          
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente        
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di               
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a           
valere​ ​su​ ​strumenti​ ​di​ ​acquisto​ ​messi​ ​a​ ​disposizione​ ​dalle​ ​centrali​ ​di​ ​committenza; 

❖ che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le                
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo           
inferiore​ ​a​ ​40.000,00​ ​euro​ ​mediante​ ​affidamento​ ​diretto,​ ​adeguatamente​ ​motivato;  

❖ che le Linee Guida n.4 dell’ANAC ​“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di             
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e             
gestione degli elenchi di operatori economici”​, forniscono al paragrafo 3 le indicazioni            
operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e stabiliscono          
che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa           
l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato,         
volta​ ​ad​ ​identificare​ ​la​ ​platea​ ​dei​ ​potenziali​ ​affidatari; 

 
TENUTO CONTO ​delle verifiche effettuate anche sul MePa dal RUP e della valutazione             
dell’offerta formulata dalla società Bentley Systems International Limited per ACI, si ritiene            
vantaggioso​ ​il​ ​prezzo​ ​formulato​ ​per​ ​il​ ​rinnovo​ ​della​ ​licenza​ ​“​Bentley​ ​SELECT​”; 
 
CONSIDERATO ​che il suddetto prodotto, per tipologia e valore economico, inferiore ad €             
40.000,00 esclusa IVA, corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso           
all’affidamento diretto con riferimento a quanto definito nell’art. 36 comma 2 lettera a) del              
D.lgs​ ​50/2016;​ ​  
 
 



 
VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile            
della​ ​Direzione​ ​Amministrazione​ ​e​ ​Finanza; 
 
RICHIAMATE ​le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure         
amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario        
Generale​ ​n.​ ​2872​ ​del​ ​17​ ​febbraio​ ​2011; 
 
VISTI, ​il d.lgs 50/2016 (in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), le Linee Guida n.4                
dell’ANAC ​“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di             
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori             
economici”, il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle           
procedure​ ​negoziali​ ​dell’Ente​ ​per​ ​quanto​ ​ancora​ ​applicabile;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della           
presente: 
 
1. di procedere, in conformità a quanto previsto nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs               

50/2016, con affidamento diretto alla società Bentley Systems International Limited per           
la fornitura della licenza “​Bentley SELECT” ​periodo 1/1 - 31/12/2017 fino alla            
concorrenza​ ​dell'importo​ ​stabilito​ ​pari​ ​ad​ ​​ ​​€​ ​3.501,00​​ ​+​ ​IVA;  

2. di approvare la nota a preventivo della società Bentley Systems International Limited            
prot. ACI-SSI n. 4623/16 del 22.12.2016, che allegata al presente provvedimento ne            
costituisce parte integrante e sostanziale e di dare atto che la stipula del contratto              
avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto insieme alla lettera d’ordine da           
parte​ ​della​ ​stazione​ ​appaltante; 

3. di assumere che l'atto di spesa pari ad ​€ 3.501,00 oltre IVA sarà contabilizzato sul               
conto 410728007 “Manutenzione Software” a valere sul budget di esercizio 2017           
assegnato​ ​al​ ​Servizio​ ​Sistemi​ ​Informativi,​ ​Centro​ ​di​ ​responsabilità/​ ​Gestore​ ​1081. 

 
Si​ ​dà​ ​atto​ ​che​ ​è​ ​stato​ ​richiesto​ ​regolarmente​ ​ all’A.N.A.C.​ ​il​ ​relativo​ ​CIG.  
 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione​ ​Trasparente. 

 

 

IL​ ​DIRETTORE 
Vincenzo​ ​Pensa 

​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​(F.to) 
 
 
 
 


